
 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ 
 

Estado do Paraná 
 
  
  

LEI N. 682/2024 

 
SÚMULA: Abre Créditos Adicionais 
Especiais no Orçamento de 2024 e dá 
outras providências. 

 

O Prefeito do município de Arapuã faz saber que a Câmara Municipal aprovou e 
ele sanciona a seguinte Lei: 
     

Art. 1º - Fica aberto, no orçamento para o exercício financeiro de 2024, créditos 
adicionais especiais, no valor de R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais) para cobertura das 
despesas abaixo relacionadas. 
 
09   Departamento Municipal de Assistência Social 
09.001   Gabinete do Dir. de Assistência Social 
08.244.0011.1010 Aquisição de veículos assistência social  
Natureza De Despesa 4.4.90.52.00.00 Equipamentos e material permanente                 R$ 230.000,00 
Conta: 5160            Fonte: 00000 – Recursos ordinários (livres) 
 
TOTAL .................................................................................................................... .........R$ 230.000,00 

 
                          Art. 2º - Para cobertura do Crédito Aberto no artigo 1°, será utilizado 

o recurso de excesso de arrecadação para a fonte 1018, contas de receita detalhada no quadro abaixo, 
nos termos do artigo 43, § 1º , inciso II , da lei nº4.320/64. 
1.7.1.9.99.0.1.02.00.00.00.00  OUTRAS TRANSF DA UNIÃO EMENDAS INVIDUAIS 
IMPOSITIVAS - EMENDAS COM FINALIDADE DEFINIDA 1018                                R$ 
230.000,00 
 
Total suplementado por excesso de arrecadação ......................................................... R$ 230.000,00 
                                   Art. 3º - Das alterações constantes desta Lei ficam também alteradas as ações do 
PPA e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber. 
  
                                 Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
                                 Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
                                 Gabinete do Prefeito de Arapuã, aos vinte e seis dias do mês de junho do ano de 
dois mil e vinte quatros. 
 
 

____________________________ 
DEODATO MATIAS 

Prefeito Municipal 

1

Arapuã, Sexta-Feira, 28 de Junho de 2024  Edição Nº:  830

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/06/2024 às 22:26:40

                               1 / 7



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ 
 

Estado do Paraná 
 
  
  

DECRETO 101/2024 

 
SÚMULA: Abre Créditos Adicionais 
Especiais no Orçamento de 2024 e dá 
outras providências. 

 

 O Prefeito do Município de Arapuã, no uso de suas atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município de Arapuã e autorização contida na Lei Municipal nº. 862/2024 
de 26 de junho de 2024. 
 

                                      DECRETA 

    
                 Art. 1º - Fica aberto, no orçamento para o exercício financeiro de 2024, 

créditos adicionais especiais, no valor de R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais) para cobertura 
das despesas abaixo relacionadas. 
 
09   Departamento Municipal de Assistência Social 
09.001   Gabinete do Dir. de Assistência Social 
08.244.0011.1010 Aquisição de veículos assistência social  
Natureza De Despesa 4.4.90.52.00.00 Equipamentos e material permanente                 R$ 230.000,00 
Conta: 5160            Fonte: 00000 – Recursos ordinários (livres) 
 
TOTAL .................................................................................................................... .........R$ 230.000,00 

 
                          Art. 2º - Para cobertura do Crédito Aberto no artigo 1°, será utilizado 

o recurso de excesso de arrecadação para a fonte 1018, contas de receita detalhada no quadro abaixo, 
nos termos do artigo 43, § 1º , inciso II , da lei nº4.320/64. 
1.7.1.9.99.0.1.02.00.00.00.00  OUTRAS TRANSF DA UNIÃO EMENDAS INVIDUAIS 
IMPOSITIVAS - EMENDAS COM FINALIDADE DEFINIDA 1018                                R$ 
230.000,00 
 
Total suplementado por excesso de arrecadação ......................................................... R$ 230.000,00 

 
                                  Art. 3º - Este decreto entrara em vigor na data da publicação. 
 
                                  Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrario.                                  
 
                                 Gabinete do Prefeito de Arapuã, aos vinte e seis dias do mês de junho do ano de 
dois mil e vinte e quatro. 
 
 

____________________________ 
DEODATO MATIAS 

Prefeito Municipal 

2

Arapuã, Sexta-Feira, 28 de Junho de 2024  Edição Nº:  830

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/06/2024 às 22:26:40

                               2 / 7



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

     

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ
Estado do Paraná

Rua Presidente Café Filho, 1.410 - Arapuã-PR

DECRETO 10 6 /20 2 4

SÚMULA: Abre Créditos Adicionais
Suplementares por excesso de
arrecadação no Orçamento de 2024 e dá
outras providências.

O Prefeito do Município de Arapuã, no uso de suas
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Arapuã e autorização
contida na Lei Municipal nº. 844/2023 de 16 de novembro de 2023.

                                      DECRETA

 
                 Art. 1º - Fica aberto, no orçamento para o exercício

financeiro de 2024, créditos adicionais suplementares  por excesso de arrecadação,
no valor de R$ 460.000,00 (Quatrocentos e  Sessenta Mil Reais) para cobertura
das despesas abaixo relacionadas.

Suplementar
Códigos Descrição Valor
06 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO  E CULTURA
06.003 DIVISÃO DE ENSINO
12.361.0005.100
3

Aquisição de veículo Educação

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

1380 00000-Recursos Ordinários (Livres) 60.000,00
12.361.0009.100
4

Aquisição de Ônibus Escolar

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

1850 00000-Recursos Ordinários (Livres) 400.000,00
SUBTOTAL 460.000,00
TOTAL 460.000,00

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Aberto no artigo 1°, será
utilizado o Excesso de Arrecadação, nos termos do artigo 43, § 1º , inciso II , da lei
nº4.320/64.

Conta de receita
Receita Descrição Valor
1.7.1.1.51.1.1.00.
00.00.00.00

COTA-PARTE DO FUNDO DE
PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA
MENSAL - PRINCIPAL

460.000,0
0

TOTAL 460.000,0
0

                                  Art. 3º - Este decreto entrara em vigor na data da publicação.

                                  Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrario. 
                                

3

Arapuã, Sexta-Feira, 28 de Junho de 2024  Edição Nº:  830

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/06/2024 às 22:26:40

                               3 / 7



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

     

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ
Estado do Paraná

Rua Presidente Café Filho, 1.410 - Arapuã-PR

                                 Gabinete do Prefeito de Arapuã, 28 de junho de 2024

____________________________

DEODATO MATIAS

Prefeito Municipal

4

Arapuã, Sexta-Feira, 28 de Junho de 2024  Edição Nº:  830

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/06/2024 às 22:26:40

                               4 / 7



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

     

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ
Estado do Paraná

Rua Presidente Café Filho, 1.410 - Arapuã-PR

DECRETO 10 7 /20 2 4

SÚMULA: Abre Créditos Adicionais
Suplementares por excesso de
arrecadação no Orçamento de 2024 e dá
outras providências.

O Prefeito do Município de Arapuã, no uso de suas
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Arapuã e autorização
contida na Lei Municipal nº. 844/2022 de 16 de novembro de 2023.

                                      DECRETA

 
                 Art. 1º - Fica aberto, no orçamento para o exercício

financeiro de 2024, créditos adicionais suplementares  por excesso de arrecadação,
no valor de R$ 80.000,00 (Oitenta Mil Reais) para cobertura das despesas abaixo
relacionadas.

Suplementar
Códigos Descrição Valor
08 DEPARTAMENTO MUN. DE OBRAS

VIAÇÃO E SV. URBANOS
08.003 DIVISÃO DE TRANSPORTES
26.782.0022.206
3

Atividades da Divisão de Transportes

3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -
PESSOAL CIVIL

3410 00000-Recursos Ordinários (Livres) 80.000,00
SUBTOTAL 80.000,00
TOTAL 80.000,00

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Aberto no artigo 1°, será
utilizado o Excesso de Arrecadação, nos termos do artigo 43, § 1º , inciso II , da lei
nº4.320/64.

Conta de receita
Receita Descrição Valor
1.1.1.3.03.4.1.01.
01.00.00.00

IMPOSTO DE RENDA OUTROS
RENDIMENTOS EXECUTIVO

80.000,00

TOTAL 80.000,00

                                  Art. 3º - Este decreto entrara em vigor na data da publicação.

                                  Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrario. 
                                

                                 Gabinete do Prefeito de Arapuã, 28 de junho de 2024

5

Arapuã, Sexta-Feira, 28 de Junho de 2024  Edição Nº:  830

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/06/2024 às 22:26:40

                               5 / 7



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

     

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ
Estado do Paraná

Rua Presidente Café Filho, 1.410 - Arapuã-PR

____________________________

DEODATO MATIAS

Prefeito Municipal

6

Arapuã, Sexta-Feira, 28 de Junho de 2024  Edição Nº:  830

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/06/2024 às 22:26:40

                               6 / 7



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

  

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ 

Estado do Paraná 
 
 
 

DECRETO  N.º 108/2024 
 
 

              EMENTA: Exonera agente político e dá outras providências. 
  
 

O Prefeito do Município de Arapuã, Estado do Paraná, Sr. 
DEODATO MATIAS, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Lei Municipal nº 297/2008, de 02 de janeiro de 2.008,  e 
lei 359/2010, de 08 de julho de 2.010; 

 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1º - Exonerar em 28/06/2022, o Sr. Claudinei Amaral 
Ferreira,  portador da Cédula de Identidade nº 9.980.641-9 e inscrito no CPF nº 
074.645.749-90  ocupante do  Cargo de Diretor do Departamento de Recursos 
Humanos. 

. 
Art.2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Art.3º -  Revogam-se as disposições em contrário. 

     
Edifício da Prefeitura Municipal de Arapuã, aos vinte e oito  

dias do mês de Junho  do ano de dois mil e vinte e quatro’. 
 

                         
 
 

DEODATO MATIAS 
Prefeito do Município de Arapuã 

 

7

Arapuã, Sexta-Feira, 28 de Junho de 2024  Edição Nº:  830

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/06/2024 às 22:26:40

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               7 / 7

http://www.tcpdf.org

		2024-06-28T22:26:40-0300




